ib. ἄπτε] ἄπτε (sic) Cod. Marc. C. Marg. ed. ὑπ' αὐτῆς.

dicia atque pœnae? At hic sermo ab omni sermone dissentit dicente, ipsam peccare et purgari, pœnasque apud inferos pendere, atque per corpora transmigrare. Adhærendum ergo utri libet sermoni. Forte vero quispiam reperiat, quomodo invicem non repugnent. Qui enim tradit, animam non peccare, unum quiddam simplex omnino ponit, idem accipiens animam, atque animam esse. Qui vero eam peccare dicit, conjungit ipsi et conflat alteram insuper animæ speciem passiones graves habentem. Compositum igitur quiddam ex omnibus anima ipsa fit, et patitur utique secundum totum, peccatque compositum: atque id est, quod pœnas dat ipsi, non illud. Hinc ait Plato: Videmus enim eam, quemadmodum qui marinum aspiciunt Glaucum. Oportet

autem si quis velit naturam ejus inspicere, adjunctam secernere, atque philosophiam ejus considerare, quæ attingat, et quibus cognata existens, id quod ipsa est, existat. Alia ergo vita, et actiones aliae, et quod punitur aliud. Sevatio vero et separatio non solum ab hoc corpore, sed ab omni adjuncto esse debet. Etenim in generatione fit adjunctio, vel omnino generatio alterius animæ speciei esse videtur. Quod vero queritur, quoniam modo generatio fiat? Responsum fuerit, quod videlicet anima descendente, atque tunc alio quodam ab anima facto, atque deveniente in ipsa animæ ad corpus inclinatione quasi quodam nutu. Nunquid ergo dimittit simulachrum? Item ipsa inclinatio sive nutus quo pacto non est peccatum? Sed si annuere est

⁷ γινομένου, τοῦ καταβαίνοντος ἐν τῇ νεύσει. Ὅπερ οὖν ἀφίησι τὸ εἴδωλον, καὶ ἡ νεῦσις δὲ, πῶς οὐχ ἀμαρτία; ἀλλ’ εἰ ἡ νεῦσις ἔλλαμψις πρὸς τὸ κάτω, οὐχ ἀμαρτία, ὥσπερ οὐδὲ ἡ σκιά· ἀλλ’ αἴτιον τὸ ἔλλαμπόμενον· εἰ γὰρ μὴ εἴη, οὐκ ἔχει ὅπῃ ἔλλάμψει. Καταβαίνειν οὖν καὶ νεύειν λέγεται τῷ συνεζηκέναι αὐτῇ τὸ ἔλλαμφθὲν παρ’ 5 βαύτῆς. Ἀφίησιν οὖν τὸ εἴδωλον, εἰ μὴ ἐγγὺς τὸ ὑποδεξάμενον. Ἀφίησι δὲ οὐ τῷ ἀποσχισθῆναι, ἀλλὰ τῷ μηκέτι εἶναι. οὐκέτι δέ ἐστιν, ἐὰν ἐκεῖ βλέπῃ ὅλη. Χωρίζειν δὲ ἔοικεν ὁ ποιητὴς τοῦτο, ἐπὶ τοῦ Ἡρακλέους τὸ εἴδωλον αὐτοῦ διδοὺς ἐν ἄδου, αὐτὸν δὲ ἐν θεοῖς εἶναι· ὑπὸ ἀμφοτέρων τῶν λόγων κατεχόμενος, καὶ ὅτι ἐν θεοῖς, 10 καὶ ὅτι ἐν ἄδου. ἐμέρισε δὲ οὖν. Τάχα δὲ ἀν οὕτῳ πιθανὸς ὁ λόγος σεΐη· ὅτι δὴ πρακτικὴν ἀρετὴν ἔχων Ἡρακλῆς, καὶ ἀξιωθεὶς διὰ καλοκάγαθίαν θεὸς εἶναι, ὅτι πρακτικὸς, ἀλλ’ οὐ θεωρητικὸς ἦν. ἵνα ἀν ὅλος ἡ ἐκεῖ. ἄνω τέ ἐστι, καὶ ἔτι ἐστί τι αὐτοῦ καὶ κάτω.

Τὸ δὲ ἐπισκεψάμενον περὶ τούτων, ἡμεῖς, ἢ ἡ ψυχή; ἢ ἡμεῖς, 15

1. Ἄρειον] Cod. Par. in marg. ΚΒ'.

2. νεῦσις δὲ] Codd. Marc. A. Mon. A. omittunt δὲ.

3. πρὸς τὸ] Cod. Leid. πρὸς τῷ, Codd.

Med. A.B. πρὸς τά.

ib. οὐχ ἀμαρτία] Desunt hæc verba in Cod. Leid.

4. ὅπῃ] Cod. Ciz. ὅπῃ, Cod. Marc. D.

ὅποι.

ib. ἔλλάμψει] Cod. Par. A. η Med. B. ἔλλάμψη, Cod. Mon. C. ἔλλάμψη (sic).

ib. Καταβαίνειν] Cod. Vat. καταβαίνειν, in m. -ιν.

5. τῷ συνεζηκίναι] Codd. Marc. D. Vat. τῷ συνεζηκίναι. Fic. legisse videtur τῷ συζητησθαι.

ib. αὐτῷ τῷ] Scriptissimus τῷ pro τῷ ex Codd. Ciz. Marc. A.B.C.D. Mon. C. Par.

A. Vat.

6. ὑποδεξάμενον] Cod. Ciz. ὑποδεξάμενον, in marg. ut Ed., Cod. Vat. ὑποδεξάμενος, in m. νον.

7. μηκίτι] Cod. Marc. D. μηκίτι. Cod. Mon. C. μηκίτι, superscripto μὴ τικίθι.

ib. οὐκίτι] Codd. Marc. A.B.C.D. con-

stanter οὐκ ἕτι.

8. ὁ ποιητὴς τοῦτο] Cod. Marc. D. τοῦτο ὁ ποιητής. Locus est Odyss. xi. 600. sq.

9. ἵντι τοῦ Ἡρακλίου] Ita, pro ἵντι τοῦ Ἡρακλίου, omnes nostri Codd.; nisi quod male scribitur Ἡρακλίου in Codd. Ciz. et Mon. A.

ib. αὐτὸν δὲ] Cod. Vat. ἀντρον δὲ, in m. nt Ed.

11. ἡμέρας δὲ οὐν] Sic Codd. omnes ut marg. Ed. Sed Ed. ἡμέρας δὲ αὐτοῦ, quod

Cod. Vat. in m. habet.

12. καλοκάγαθίαν] Cod. Vat. καλοκάγαθίας, in marg.—αν.

14. ὁ λόγος ἡ] Sic Ed. Sed Codd. Ciz.

Leid. et Mon. C. ὁλος ἡ. Codd. Darm.

Mar. B.C.D. Mon. A. Med. A. Par. A. ὁλος ἡ. Cod. Marc. A. ὁ λόγος ἡ (sic).

Cod. Vat. ὁλος ἡ, in marg. ὁλος. Nos dedimus quod marg. Ed. habet. Est ni-

mirum hoc membrum in parenthesis adjectum membro extremo ἀλλ’ οὐ θεωρητικὸς ἡν. Marsilius sententiam loci recte est assecutus, nec est, cur cum Engelhardt post ἡν intelligatur μὴ.

ib. ἀντα τέ ιστι] Cod. Ciz. αὐτός ιστι ἀλλ’ ὅτι.

15. ἡ ἡμεῖς] Desunt in Cod. Leid.

illustrare id quod est inferius, certe non est peccatum, sicut neque umbra. Causa vero ejus id est, quod illustratur. Nisi enim hoc esset, quo modo illustraret anima, non haberet. Descendere igitur et inclinari, sive annuere dicitur ex eo, quod, illuminatum ab ea, ipsi connectitur. Dimittit ergo simulachrum, nisi sit proximum, quod suscipiat. Dimittit vero non ex eo, quod discindatur, sed ex eo, quod hic non sit amplius. Non amplius autem est hic, si illuc sursum tota respiciat. Separare vero videtur poëta hoc in Hercule, demittens simulachrum ejus ad inferos, ipsum vero inter deos annumerans. Utrunque ergo verbis observat, et quod inter deos, et quod

apud inferos diversetur. Divisit igitur. Forte vero sic sermo probabilis erit. Quoniam virtutem activam habens Hercules, atque existimatus propter probitatem esse deus: quippe quum activus esset, non autem contemplativus: alioquin totus apud superos esset nimirum, et apud superos quidem est, et aliquid ejus interim est apud inferos.

XIII. Non compositum, sed anima ipsa ratiocinatur, atque intelligit, tum per intellectum proprium, tum etiam per communem.

Quod vero de his considerat, nosne sumus anima? Forte nos, sed per animam. Per ani-

ἀλλὰ τῇ ψυχῇ; τὸ δὲ τῇ ψυχῇ, πῶς; ἀρα τῷ ἔχειν ἐπεσκέψατο, ἢ⁷ ἡ ψυχή; οὐκοῦν κινήσεται, ἢ κίνησιν τὴν τοιαύτην δοτέον αὐτῇ, ἢ Δ μὴ σωμάτων, ἀλλ’ ἔστιν αὐτῆς ζωή. καὶ ἡ νόησις δὲ ἡμῖν οὕτως, ὅτι καὶ νοερὰ ἡ ψυχὴ, καὶ ζωὴ κρείττων ἡ νόησις, καὶ ὅταν ψυχὴ γνοῦ, καὶ ὅταν νοῦς ἐνεργῇ εἰς ἡμᾶς· μέρος γὰρ καὶ οὗτος ἡμῶν, καὶ πρὸς τοῦτον ἀνιμεν.

1. ἔρετο τῷ ἔχειν ἐπεσκέψατο] Engelh. conjicit ἔρετο τῷ ἔχειν, refragantibus libris nostris. Ficinus supplevit τοῖς sive ὁ ἐπεσκέψατος. Nec hoc necesse. Intellige ex superioribus τὸ ἐπεσκέψαμενον. Ad τῷ ἔχειν autem cogita τῷ ψυχῇ.

2. ἢ ἡ ψυχή] Codd. Marc. A. D. ἢ ἡ ψυχή.

3. ἡ μὲν] Codd. Marc. A. D. Mon. C. ἡ μὲν, Cod. Vat. εἰ μὲν.

4. τῷ νόησι] Ita Codd. Ciz. Darm.

Marc. A.B.C.D. Mon. A.C. Med. A. B. (in hoc est ἡ νόησις) Vat. Sed Codd. Leid. et Par. A. articulum omittunt.

ib. ἡμῖν] Ita nonnisi Codd. Leid. et Marc. D.; reliqui ut marg. Ed. ἡμῖν.

ib. οὕτως] Codd. Marc. B.C. (a pr. m.) Med. A.B. Par. A.

5. εἰς ἡμᾶς] Codd. Marc. A. Mon. C. τρόπος ἡμᾶς.

B. Par. A. ib. καὶ ὅταν ψυχὴ νοῇ, καὶ ὅταν νοῦς ἐνεργῇ] Ita Codd. nostri, excepto Darm., omnes, nisi quod in Ciz. et Leid. est νοῦς et ἐνεργεῖ. Ed. καὶ ὅταν νοῦς ἐνεργεῖ.

6. ἄνων] Ita Codd. Ciz. Darm. Marc. A.D. Med. A.B. Par. A. Vat.; reliqui cum Ed. ἄνων.

main vero quo pacto? Nunquid aliquis eam habendo consideravit: an anima ipsa potius? Non ergo movebitur: vel motum concedere oportet talem, qualis non est corporum, sed est ipsius vita. Praeterea intelligentia sic est nostra, quo-

niam intellectualis est anima: atque haec ipsa intelligentia vita melior extat: tum quando anima intelligit, tum quando intellectus in nos agit. Pars enim et hic est nostrum, ad ipsumque ascendimus.

MARSILII FICINI

IN

LIBR. DE VIRTUTIBUS

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI,

Studendum est, hinc fugiendo per virtutem Deo similem fieri.

LIBRI hujus finis quidem est, animum Deo fieri similem. Materia vero virtus, per quam similitudo ejusmodi comparatur. Forma denique libri est distributio ejus in septem capita, et in primo exercitatio quedam ad virtutem inventiendam, in sequentibus inventio ejus, et definitio atque distributio. Cupit primum ab aurea Platonis nostri sententia exorditur in libro de Scientia, id est, Theateto posita: Ut devitemus mala, hinc protinus fugiendum. Fugere vero hinc, est Deo similem fieri, Deo similis animus fit virtute. Sed ne quis erret circa finis cognitionem, disputat non ex eo animum Deo per virtutem fore similem, quia videlicet sicut in animo, sic in Deo sit virtus, sed quia Deus est virtutis principium et exemplar et ipsa virtus. Deus, inquam, mens divina, mundi artifex, ipsique mundo et ejus animae praesidens. Et quamvis inter principia disputandi annuat animum virtute fieri similem mundi animae ejusque menti, quod et verum est, tamen progrediente disputatione asserit, finem similitudinis hujus altius se extendere, ad divinum scilicet intellectum. Atque ad hunc finem velut quartum gradum, ubi virtutum sunt exemplaria, tribus gradibus animum pervenire. Virtutibus primo civilibus, secundo purgatoriis, tertio animi jam purgati. Atque haec libri totius est summa.

Quamvis animus per virtutes Deo fiat similis, tamen Deus non habet virtutem: sed est virtutis exemplar: et qua virtus in anima est qualitas, penes Deum est essentia: iteu confirmantur hic idea.

I. In primo capite primum quidem ait: Si qua ex humanis virtutibus insit Deo, probabilius adfore prudentiam et justitiam, quam caeteras, que circa perturbationes versantur. Deinde nul-

las inesse humanas ait, atque civiles: earumque interim definitiones a Plutone in libris de Repub. positas, affert. Interea tamen per illas nos divinam quandam consequi similitudinem confitetur. Negat tamen consequentiam illam, qua forte quispiam niteretur, scilicet, animus per virtutes Deo sit similis: ergo Deus virtutem habet. Negat quoque distinctionem illam, qua quis Deum dicat virtutes quidem habere, sed in quadam superioris specie: objicit enim: Si animus concedatur assimilari Deo, et si non virtutes similes, sed longe dissimiles in Deo sint: concedi etiam posse assimilari Deo nullas habenti virtutes. Profecto quamvis per praesentiam luminis aer calorem suscipiat, tamen sol unde manat lumen, calorem nullum accipit novum: neque ignis calefit propterea, quod ex eo aliiquid calefiat: et tamen haec illis similia fiunt: sic animus a Deo virtutem habet, per quam Deo sit similis: neque tamen Deus virtutem habet. Neque objiciat quispiam: Sicut in aqua calor est adventivus, in igne nativus, sic in anima peregrinam esse virtutem, sed in Deo naturaliter insitam, adeo ut virtus quidem utrobius sit, sed in Deo praestantior. *Virtus enim necessario et alicujus est, et in aliquo, in quo quasi subjecto ipsa sit quasi forma: nihil autem ejusmodi est in Deo.* Sane munus, quod a Deo animus accipit, nihil ejusdem naturae servat in animo, cuius est apud Deum: ibi enim est ipsa Dei essentia: hic autem quedam quasi qualitas in essentia. Illic igitur est exemplar atque principium: hic effectus quidam imaginarius. Imago vero etsi repraesentandi officio fungitur, nihil tamen ejusdem naturae conservare videtur: hic enim virtus dispositio et compositio quedam est, ibi nihil est tale: sed certa quadam dispositione animus refert ideam, sicut domus intelli-

gentiam architecti. Multorum sane philosophorum sententia est: quæ in ordine corporum alii cubi sunt accidentia, nusquam in eodem ordine scilicet corporali esse posse substantias. Itaque calorem et lumen, quæ in aqua sunt accidentia, non esse vel in sphæra ignis vel in cœlo substantias: sed hic quidem qualitates mobiliter contingentes, illuc autem qualitates (ut ita dicam) essentiales, penitusque immobiles. Hinc argumentabuntur Platonicci: Quæ ab imperfecto proficiunt ad perfectius, tandem eadem virtute perfici, qua profererant, atque ad perfectissimum pervenire: cuius videlicet virtute, quicquid non est perfectissimum quasi indigens regatur, ac penitus absolvatur. Formarum ergo conditionem quæ a qualitate mobiliter contingente ad immobilem qualitatem proprietatemque prorsus essentialem perducta est, tandem ad formas, quæ jam essentiae non in essentia sint, perduci. Ejusmodi vero in re incorporea immo rem incorpoream tantum esse posse, *nihilque aliud quam naturalium formarum ideas existere*. Ubi calor et lumen, et reliquæ formæ essentia sint: et esse ipse actus essentiae. Ibidem animæ est idea, et animæ perfectæ idea perfecta. Igitur et idea virtutum, quibus anima ipsa perficitur, virtute videlicet illinc, et naturaliter insita, et continue conservata: quanvis et alio modo ibi sint ideae virtutum: quemadmodum in sequentibus apparabit. *Est autem virtutis quidem exemplar in Deo, ipse scilicet Deus: forma vero quoddam virtutis in ipsa rationalis animæ substantia: immo autem virtutis in anima rationis experta.* Praeterea in anima nostra virtus est qualitas adventitia: in animalibus superioribus ingenita qualitas et immobilis: in divina mente virtus est ipsa mentis essentia actusque essendi.

Quomodo animus per virtutem Deo similis fit. Et quomodo virtus civilis purgatoria, purgati animi. Exemplaria inter se distinguuntur. Ac de motibus animi primis, atque secundis.

II. Caput libri secundum definitiones virtutis virtutumque aggreditur, ad eundem videlicet finem, quem dicebamus: ut rationem similitudinis nostræ ad Deum cognoscamus, et cognitam comparemus. Principio modos præcipue duos similitudinis affert hunc in modum: quando duo quædam sub uno principio constituta qualitatem ab eo utraque capiunt, specie vel genere convenientem: ut duo quædam alba vel saltem colorata, tunc sicut hoc illi simile est, ita vicissim illud huic simile dicitur. At cum duo diversa sunt genere vel plusquam genere, et hoc est ab illo atque sub illo, sicut imago quædam a substantia, ceu si qua fiat in speculo, tunc imago similis quidem est exemplari absque ulla naturæ ejusdem communione: neque tamen exemplar vicissim

imagini simile dicitur. Hac utique conditione animus Deo fit similis per virtutem, quatenus accipit inde virtutem, quæ est divini exemplaris imago. Post hæc autem virtutes definiendo distinguit. Tu vero ad hæc intelligenda, qui motus in nobis primi sint, intellige, quive secundi: Primi namque motus sunt subiti quidam impetus in animali nostro ab externis impulsibus agitati per sensum animalis, et naturalem suæ imaginationis instinctum prius quam anima rationalis de his ratione consultet, vel imaginatione forsitan animadvertisat, utrum prosequendum sit, an potius fugiendum: sive terrores hi sint, sive incitamenta quædam. Secundi vero motus vel in prosequendo, vel in declinando positi sequuntur vel superioris imaginationis animadversionem, vel etiam consilium rationis, sive sit temerarium sive maturum. Virtus igitur, quæ secundos amputat motus circa sensibilia declinantes, civilis cognominatur: sive fortitudo, sive temperantia sit, seu prudentia hue usque consultans, sive justitia ita conversans: satis enim hoc usque factum a civi putamus. Virtutes autem, quæ secundos motus non solum amputant, sed extirpant, purgatorie nominantur. Denique virtutes, quæ secundas perturbationes jam domuerunt, atque insuper primos impetus vel eradicant, si modo fieri possit ab homine, vel saltem ratione aliqua et assuetudine moderantur, purgati jam animi sunt. *Harum ergo virtutum, quæ sunt in genere tripli, in Deo exemplaria sunt: virtutes vero nequaquam.* Non enim ibi sunt motus atque negotia, in quibus virtutes nostræ versantur. Per hos ergo tres gradus una cum Paulo a claritate in claritatem a Domini spiritu traxi in eandem imaginem transformamur, id est, virtutes nostras velut imagines divino exemplari illuc ita profecti adhibemus atque reformamur. Quod et Plotinus quasi Paulum imitatus in sequentibus declarabit. In hoc autem secundo libri capite civilium tantum virtutum officium peragit, quas appellat moderationes quasdam atque mensuras: tum quantum spectat ad affectus, tum quantum ad opinionem rectam, pro prudentia loco scientiæ constitutam. Subdit, materiali cum sit suapte natura mensure moderationisque totius expers, esse Deo omnium dissimillimam, similem vero eatenus apparere, quatenus inde mensuras et species accipit. Cumque hæc a Deo naturaliter remotissima, possit tamen hac conditione aliquantum Deo similis apparere, multo magis animam Deo natura propinquiore, vult, per civiles etiam virtutes eam velut materiam determinantes atque moderantes, divinam quandam similitudinem comparare: quanvis Deus neque mensuram habet neque speciem. Tu vero quod dicitur, Neque speciem, de ipso patre intellige, super speciem atque formas existere. De intellectu vero

ejus filio intellige, non habere speciem ab essentia sua distinetam, sed ipsum esse speciem ipsam, formarumque omnium plenitudinem: de qua omnes accipimus, quatenus proficimus ad virtutem inde nobis illuc conversis infusam: per quam dedit nobis potestatem filios Dei fieri. A Deo vero sic animus Deo fit similis, ut si quis animum sic affectum penitus intropexerit, opinaturus sit, Deum protinus se videre. Tu vero in hoc capitulo, quod legis Meliori nostro, id est, rationi: potes etiam legere, meliori quodam, id est, vel meliorem opinionem introducendo, vel virtute superioris ita proficiendo. Item ubi ait: Totum Dei hoc sit, id est, talis animi constitutio, vel sit tota divinitas atque e converso, vel ad Deum tota pertineat. Eadem saepe apud Plotinum oratio, (quod Porphyrius confitetur) plures aque sensus admittit.

Intelligere secundum analogiam quandam de intellectu divino dicitur, atque de animo. Item agitur et de sermone, seu verbo in voce, in animo, in mente.

III. Post civiles virtutes in tertio libri capite maiores aggreditur, definitique proprie quidem purgatorias, communiter autem una cum his, virtutes etiam animi jam purgati. Ostendens interea civiles dici potius debere dispositiones ad virtutem, quam virtutes: similiterque per illas ad similitudinem nos divinam disponi potius et parari, quam effici similes. Prieterea neque has quidem esse vult in Deo, quoniam affectiones et qualitates, sive restitutions quædam animæ sint, qualia in Deo esse non possint. Rursus prudenter, a qua ducuntur, esse intelligentiam quandam in discursivee positam temporali, qualis apud Deum intelligentia esse nequeat. Tum vero tam Deum quam animam communi quadam appellatione intelligere dicimus, neque id quidem appellatione duntaxat æquivoca, vel fortuita, vel minime competenti, neque rursus univoca ratione, per quam eadem, vel specie vel genere, sit utriusque intelligentiae definitio, sed ea videlicet conditione, quoniam intelligentia hæc in animo velut posterius aliquid et imago fit atque servatur ab intelligentia Dei velut exemplari superius admodum constituto, ad quod etiam representando refertur, quæ sane conditio solet analogica nominari. Comparat deinde analogiæ modo hunc in modum: Sicut se habet sermo in voce ad sermonem, ut ita dicam, in animo, sic et sermo in animo qualiscunque sit ad sermonem, ut ita loquar, in mente. Potes vero tu, ubi sermonem dicimus, rationem quoque verbumque dicere. Verbum hoc in voce imago est, et interpres verbi, quod est in animo: verbum animi imago et interpres verbi ipsius in mente. *Mentem deinde Plotinus alibi dicit esse imaginem verbumque Dei, quem etiam appellat mentis et intelli-*

gentiae patrem.

Hic sane atque *Origenes*, et, ut arbitror, utriusque præceptor *Ammonius* intellectum divinum, filiumque sic se habere ad patrem Deum, id est, ad ipsum bonum existimabant, sicut lumen ad lucem. Spiritum quoque, id est, mundi vitam sic ad intellectum, sicut se habet calor ad lumen. Jam vero etsi inter hos tres essentialiæ quandam differentiam afferrevidetur, in caeteris tamen tantam in eis unitatem esse probant, ut nulla possit singularior cogitari. Hactenus philosophorum, ea presertim tempestate, ingema processerunt. *Sed horum judicium ad sanctorum deinde Patrum concilia referendum.* Verum ita jam capitulum concludamus. Sermo in voce indiget aëre, quo animi sermo non indiget. Item in plures dividitur partes, longioraque tempora, quam animi sermo: ipse vero sermo animi transigitur tempore. Mantis autem sermo, sive ratio, seu verbum tempore nullo distrahitur. Item ratio hac sive notio mentis saepe per unam formam actumque unum implet: quod animi sermo sive ratiocinatio per formas actusque plures peragere cogitur. Denique ipsum bonum omnes jam formæ et intelligentiæ limites supereminet: ex quibus appetit a multitudine atque indigentia gradatim ad unitatem sufficientiamque majorem deinceps majorisque procedi.

Anima neque est ipsum bonum neque ipsum, quod dicitur proprie boniforme. Item quibus gradibus participentur idæ. Rursus probatio idearum, et de dignitate animæ. Et quomodo formæ rerum sint in mente divina, quomodo in nostra, quomodo in ratione atque imaginatione.

IV. *A virtutibus, quæ purgant adhuc, ad illas, quæ in animo sunt purgato, jam transiturus,* ait ipsum puritatis effectum esse purgationis finem, hasque virtutes tanquam fines esse præstantiores, summumque gradum virtutis humanae ac præcipuum proximumque divinae similitudinis susceptaculum. Neque enim puritas hæc per purgationis ministerium restituta ipsum est animæ bonum: non enim se ipso contentus est animus tanquam fine, cum habuerit aliunde principium. Nempe natura hæc, quæ per purgationem est ab alienis et malis jam liberata, bonum ipsum esse non potest: alioquin non fuisset obnoxia malo. Quin etiam neque est ipsum, quod dicitur a Platonice Boniforme: illud enim est, quod primo semper æque boni ipsius est particeps: natura vero hujusmodi purgationis eguna non æque semper, ideoque nec primo est boni particeps. Ordo namque bonorum ab eis, quæ vel non semper, vel non æqualiter boni participant, ad illud, quod semper æque participat, ab hoc tandem ad ipsum simpliciter per se bonum nullius participatione bonum necessario surgit. Sic

igitur ab anima ad intellectum, ab hoc ad ipsum bonum fit ascensus: sicut a formis caducis, quae ab elementali materia participantur inaequaliter, et aliquando ad formas, quae in cœlesti materia semper participantur aequaliter, et ab illis denique ad formas ascenditur, quae in celo intellectuali, non per participationem aliquam sunt in alio, sed ipsum jam sunt intellectuale cœlum, simplex et uniforme, ac pariter omniforme. Prima tamen et æqua et sempiterna participatione bonum, quod et proprio dicitur boniforme, bonique ipsius splendor æternus. Cum enim effectus a causa primo similior, deinde paulatim prodeat dissimilior, merito ab ipso bono simplici aeterno que prius dependet, quod semper ejus æque est particeps, deinde quod inaequaliter aliquando particeps. Tum vero significat divinitatem anima, ubi ait: *Malum animæ est alienis, id est, caducis hærere: bonum vero adhærere domesticis atque cognatis.* Cum igitur bonum, id est, vita libera passionibus, et integra veritas, vigor solidus, plenum gaudium, tunc solum contingat animo, quando divinis adhæret: constat eum inde proxime natum. Hinc illud, *Mihi vero adhærere Deo bonum est.* Jam vero, cum animus sola purgatione, id est, in naturam suam restituzione subito convertatur ad ipsum bonum, et sola conversione subito potiatur, patet naturam ejus esse divinam. *Profecto et noster animus vehementius ad bonum uiscitur quam ad verum:* Verum enim appetit tanquam bonum, et ipsum bonum potentius est quam verum: cum et ipsa potestas ad bonum pertineat potius, quam ad verum. Cum igitur animus discussis quandoque errorum causis verum subito consequatur, nimimum et purgatus a malis assequitur continuo bonum. Post haec ait, Ipsam puri jam animi ad ipsum bonum conversionem esse virtutem animæ, id est, virtutis gradum tertium animo purificato convenientem. Subdit, multo magis virtutem esse quod animus ex conversione consequitur: virtutem jam significat exemplarem, ad quam animus per tres gradus jam dictos ascendit, jam inde formandus. *Et profecto quemadmodum tres sunt gradus, ita tria exemplarium virtutum genera.* Primum ubi animus imaginationem suam convertit ad rationem suam melius ibi vel inde formandam. Secundum quando rationis formulas traducit ad formas intellectui proprio insitas, ut melius ibi cognoscat. Tertium ubi intellectum proprium divinæ menti prorsus accommodat, id eisque divinæ mentis propriam conformat intelligentiam. Hoc autem contactu quodam efficit sempiterno. Ex quo fit, ut possint in tempore et rationem intellectui suo, et imaginationem rationi proprio conformare. Esse primas omnium formas in uno scilicet intellectu omnium effector, significat formarum congregatio naturalium

in una omnibus subjecta materia. Esse ibi quoquo modo distinctas, ostendit formalis naturalium formarum inter se differentia: quæ neque ex materia est informi: neque casu, cum semper ordinatissima sit: neque ex una quadam inter has specie formæ, quoniam ad unum omnibus communissimum ordinatur. Cum ergo formalis cunctarum distinctio formarum ex una forma omnium effectrice procedat, necesse est, ibi rationem distinctionis inesse, per quam ibi sint forme quadam inter se ratione distinctæ. *Est ergo intellectus ille et uniformis simul et omniformis.* Sed ibi cum maxima quoque sit unitio, nimimum formarum una omnium est essentia, rationesque diversa. Sed in quolibet intellectu post illum, formæ sunt contactus quidam essentialis idearum sempiterni ac penitus intimo. Ex quo quidem contactu deinceps in anima, id est, in facultate rationali, formulae idearum quasi ex coitu illo conceptæ insitæ quidem semper, sed ex habitu in actum atque vicissim tempore transeuntes: suntque universales formulæ: et de unoquoque quid sit, et propter quid designantes. Ex his praeterea formulæ in imaginationem aliae proflunt, propius jam ad singula declinantes: quæ de unaquaque re potius quale quam quid ostendunt, ac si quale quid, non tamen, propter quid sit, aperiunt. Tu vero, ubi Plotinus negat alibi figuræ rerum ab anima suscipi, ne sibi hoc in libro repugnet, intellige non imprimi figuræ in anima a rebus inferioribus, et accedere nuper, iterumque recedere, penitusque deleri. Hæ namque formæ, quas ex fonte haurit intimo, sunt quasi ipsa natura animæ, sive vis animæ naturalis, neque adventitium aliquid et oppositum. Proceedit enim et anima ab auctore naturæ, et vis ejus alia prodit ab alia naturali semper suo munere predita. Memento, Plotinum hic agere proprie de intellectuali animæ bono, finemque virtutum putare, ut anima universus inde mundus intellectualis evadat, cuius mundi finis est ipsum simpliciter bonum. *Sicut enim super animam quasi corpoream est ipsa simpliciter anima, ita et super intelligentiam animalem est ipse simpliciter intellectus: ac super intellectuale bonum ipsum bonum simpliciter extat.* In verbis autem exponendis, ubi dicit, figuræ, vel formæ impressas accommodari oportere exemplaribus suis, in actum jam eductas, et illuminanti subdere, intellige formulas imaginationis formis rationis rationique subdendas. Item formulas rationis, intellectui proprio formisque ipsius, sive formationibus potius adhibendas. Hic enim semper est divina mente formatus. Ubi ait, intellectum non esse animæ alienum, intellige, quia proprium habet sibi insitum, et ejus proprius intellectus est semper divino coniunctus, et proprio quodam sibi modo conjunctus. Esse

vero formas animo naturaliter insitas, et intellectum nostrum semper conformari divino, satis in Theologia probavimus.

In imaginatione animæ rationalis propria sape incitantur imagines secundum primos motus imaginatio- nis, quæ est in animali, priusquam consultet vel ani- madvertat.

V. Animi purgati virtutes ordine satis mani- festo definit. Quod hic phantasiæ appellat præ- figuratam, intellige ex primis meitamentis saepè in nostra etiam imaginatione imagines aliquas in- citari proclives ad sensus, antequam ratio satis animadvertat.

Sapientia in mente divina est quasi tactus, in nostra mente quasi contactus, in ratione quasi figura visi- bilis.

VI. Confirmat finem animæ non esse iuno- centium, sed fieri Deum: aitque illum, in quo soli jam primi restant motus, Deum quendam esse simul et Daemonem: Dæmones enim nou- nullis tanguntur affectibus: at illum in quo etiam primi motus jam consopiti videntur esse dumtaxat Deum, id est, intellectualem prorsus animum ex eorum numero, qui divinam mentem proprie comitantur. Subdit, animum quando ad se conversus est omnino purgatione videlicet præcedente, esse talem, qualis ex divina mente processerat: ac subito ibidem esse penitus resti- tum. *Nam et olim hoc profectus, non omnino inde discessit.* Siquidem et ratio intellectu suo ducique proprio pro arbitrio hæret, et intellectus cum divina mente naturaliter copulatur. *Post hæc exemplares definit virtutes, quatenus quo- dannmodo nobis accommodantur.* Nam quatenus sunt in mente divina, exemplaria quidem sunt, sed non virtutes. Ubi vero ait, sapientiam in anima quidem esse inspectionem eorum, quæ possidet intellectus: intellectum vero sapientiam taetu quodam habere: intellectum hic subintel- lige duplaci, nostrum videlicet et divinum, et sapientiam in divino *tactum* dici, id est, non imaginis cuiusdam, sed rei ipsius possessionem, ac potius existentiam. In nostro autem intellectu potius appellari contactum, id est, realem (ut ita dixerim) copulam, non imaginariam notionem. In natura enim rationali, quæ proprie anima nuncupatur, imaginaria magis possessio est: in intellectu autem (ut ita loquar) substantialis:

sed hæc possessio primo quidem est in mente di- vina, deinde traducitur et in nostram.

Intellectus divinus primo est ipsa, quæ habet: noster intellectus secundo est ipsa, quæ habet: ratio non similiter est, quæ habet. Item comparatio hic fit virtutum: et præcepta nonnulla traduntur.

VII. *Exemplares virtutes accommodatus ani- mo ordine quodam correspondentे divinis accom- modat exemplaribus: et quid cujusque virtutis ex- emplar sit in Deo declarat: et quo pacto ex- exemplares virtutes in animo divinis virtutum ex- exemplaribus rite respondeant.* Atque ubi ait animam non similiter atque intellectus haec ipsa esse, quæ habet, animam intellige potentiam dis- currentem, in qua aliud est essentia, aliud sunt formæ vel imagines, aliud habitus atque actus. At in mente divina essentia in actu est ab aeterno redacta: ipseque essentialis actus implet omnia, quæ per additamenta quædam in anima peraguntur. Quin etiam intellectus noster quo- dannmodo est, quæ habet, ut ex Plotini mente loquar. Est enim aeterno intimoque contactu redactus in actuum idealium omnium: in quarum actuū divina mens prodiit ab aeterno. Post hæc comparat quodannmodo virtutes invicem, et quædam præcepta tradit, vel dubia solvit. Ait ergo: Quæ consummatam antecedunt animi puritatem, esse vias ad virtutem, potius quam virtutem. Item neque etiam puritatem eensi virtutem, nisi referatur ad Deum et imitandum et pro viri- bus consequendum. Rursus in inferioribus vir- tutum gradibus non esse superiores nisi per imaginem. In superioribus autem inferiores per exemplar virtutemque contineri. Item ubi mu- tantur principia, species quoque mutari virtutum. Principia, inquam, duo scilicet et finem virtutis cuiusque proprium, et regulas suas at- que leges, ad quas formatur: præsertim ubi mu- tantur principia prudentiae, quæ aliarum virtutum regula judicatur. Ex quo fit, ut in alia specie sit civilis temperantia, in alia purgatoria, in alia quoque purgata, in alia exemplaris, cæte- ræque simili. Concludit denique finem virtutum omnium communem atque præcipuum non esse in rebus externis, non in virtute, non in animo, sed in Deo. Qua quidem conclusione nihil sanctius dici potest: Quæ et divinam nobis testatur Plotini nostri mentem.